
 

 

Печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

Вестник  

Суетовского 

 поселения 
 

 

 

   № 29 (185)  01 ноября 2023 года  

  
 

   
 

В Смоленской области продолжается набор граждан на военную службу по 

контракту. 

 

            При заключении контракта 

от 1 года предусмотрена 

единовременная выплата в размере 

от 295 тысяч рублей. При 

выполнении задач в зоне СВО 

ежемесячное денежное 

довольствие составляет от 204 

тысяч рублей. Более 15 

региональных мер поддержки, 

ежегодная материальная помощь, 

полный социальный пакет. 

 

           Условия – возраст от 18 лет. 

Подробности по телефону 117. 

 

           В нашем районе по 

вопросам подачи заявления можно 

обращаться в военный 

комиссариат Ярцевского района по 

адресу ул. Братьев Шаршановых 

д.57.Телефон для справок:  

+7 (48143) 7-13-01. 



2 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  01 ноября 2023 года                                                                                                  № 18 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области от 13.10.2017 № 17 «Об   

установлении размеров должностных 

окладов и дополнительных выплат  лицам, 

замещающим  муниципальные должности, 

должностям  муниципальной  службы 

органов местного самоуправления 

муниципального образования Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области № 691 от 18 

октября 2014 года «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в ред. постановления 

Администрации Смоленской области от 14.07.2023г. № 395, постановления Правительства 

Смоленской области от 25.10.2023г. № 34) Совет депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области второго созыва 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 13.10.2017 № 17 «Об   установлении размеров должностных 

окладов и дополнительных выплат  лицам, замещающим муниципальные должности, 

должностям  муниципальной  службы органов местного самоуправления муниципального     

образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» 

(далее - решение) следующие изменения: 

1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Установить  размеры  должностных окладов лицам, замещающим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы органов местного самоуправления 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно 

приложению 1.»; 

2) приложение № 1 к решению изложить в следующей редакции: 

 

 

«Приложение №1 

к  решению Совета  депутатов 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

от 13.10.2017  года   № 17 



3 

 
Размеры 

должностных окладов лицам, замещающим муниципальные должности, должности 

муниципальной службы органов местного самоуправления Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 
Наименование должности Должностной оклад 

(руб.) 

Глава муниципального образования 8759,00 

Главный специалист 4314,00 

Ведущий специалист 3896,00 

Специалист I категории 3466,00 

  

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «Вестник Суетовского поселения». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  01 ноября 2023 года                                                                                                  № 19 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области от 13.10.2017 № 17 «Об   

установлении размеров должностных 

окладов и дополнительных выплат  лицам, 

замещающим  муниципальные должности, 

должностям  муниципальной  службы 

органов местного самоуправления 

муниципального образования Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

 

 



4 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области № 691 от 18 

октября 2014 года «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в ред. постановления 

Администрации Смоленской области от 14.07.2023г. № 395, постановления Правительства 

Смоленской области от 25.10.2023г. № 34) Совет депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области второго созыва 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 13.10.2017 № 17 «Об   установлении размеров должностных 

окладов и дополнительных выплат  лицам, замещающим  муниципальные должности, 

должностям  муниципальной  службы органов местного самоуправления муниципального     

образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» 

(далее - решение) следующее изменение: 

1) в приложении № 1 к решению: 

- позицию  

Глава муниципального образования 8759,00 

 изложить в следующей редакции: 

Глава муниципального образования 12511,00 

 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «Вестник Суетовского поселения». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года. 

 
 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 

 
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  01 ноября 2023 года                                                                                                  № 20 

 

Об отчёте по исполнению бюджета 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области за 

9 месяцев 2023 года   

 



5 

В соответствии с Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, статьёй 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

рассмотрев отчёт по исполнению бюджета Суетовского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области, Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области второго созыва 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Отчёт об исполнении бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области за 9 месяцев 2023 года  принять к сведению. 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник 

Суетовского поселения» и размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  01.11.2023 г.                                    № 93 

 

Об утверждении Методики расчета 

бюджетных ассигнований бюджета 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, 

необходимых для исполнения бюджета 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

действующих и принимаемых обязательств 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

В целях реализации пункта 1 статьи 174.2. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



6 

 1. Утвердить методику расчета бюджетных ассигнований бюджета Суетовского 

сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области, необходимых для 

исполнения бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области действующих и принимаемых обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов согласно приложению.  
 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского 

поселения» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 
 

 

МЕТОДИКА 

расчета бюджетных ассигнований бюджета Суетовского сельского поселение 

Ярцевского района Смоленской области, необходимых для исполнения бюджета 

Суетовского сельского поселение Ярцевского района Смоленской области 

действующих и принимаемых обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов 

Целью создания настоящей Методики является создание единой методологической 

базы расчета расходов бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области в разрезе субъектов бюджетного планирования и бюджетов 

действующих и принимаемых обязательств. 

 Настоящей Методикой предлагаются базовые проектировки предельных объемов 

бюджетного финансирования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, которые в 

последующем могут корректироваться с учетом решений, принятых Администрацией 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на очередной 

финансовый год и плановый период.  

Объем расходов на 2024-2026 годы предусматривается исходя из объема бюджетных 

ассигнований на 01.10.2023 года. 

 Базовые проектировки предельных объемов бюджетного финансирования на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов формируются на основе следующих основных 

подходов: 

1. Определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы на 

основе утвержденных решением Совета депутатов Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «О бюджете Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов». 

 2. Определение базового объема бюджетных ассигнований на 2026 год, исходя из 

необходимости финансового обеспечения действующих расходных обязательств. 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области    

от 01.11.2023 № 93 



7 

 3. Уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы 

производится следующим образом: 

 3.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, замещавших должности,  не являющиеся муниципальными 

должностями,  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления 

планируется в соответствии с постановлениями Администрации Смоленской области от 

08.10.2014 №691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» от 27.10.2005 № 311, от 

13.09.2006 № 331 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся 

государственными должностями Смоленской области, должностями государственной 

гражданской службы Смоленской области»  предусматриваются согласно утвержденным 

штатным расписаниям без  индексации. 

3.2. Фонд оплаты отдельных категорий работников бюджетных учреждений 

определяется с учетом обеспечения целевых показателей Указов Президента Российской 

Федерации: от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы» доведенных профильными департаментами 

Смоленской области. 

3.3.  Фонд оплаты труда лиц, не перечисленных в подпунктах 3.1,3.2 (за 

исключением лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне минимального 

размера оплаты труда), предусматривается без индексации. 

3.4 Фонд оплаты труда лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне 

минимального размера оплаты труда, на 2024-2026 годы планируется с учетом его размера 

в 2024 году – 19 242 рублей ежегодно. 

3.5 Начисления на выплаты по оплате труда на 2024-2026 годы планируются в 

размере 30,2 % от расходов на фонд оплаты труда. 

3.6. Расходы на содержание органов местного самоуправления планируются, исходя 

из расходов, предусмотренных на 2023 год. 

3.7. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, 

предоставление субсидий на обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальным бюджетным учреждениям (за исключением расходов на оплату труда, 

коммунальные услуги, уплату налогов) планируются, исходя из расходов на 2023 год.  

3.8. Расходы на уплату налогов органами местного самоуправления 

предусматриваются, исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов, предусмотренных 

на 2023 год. 

3.9. Расходы на оплату коммунальные услуг планируются, исходя из расходов, 

предусмотренных на 2023 год. 

 3.10. Расходы на выплату пенсий за выслугу лет в соответствии с областным 

законом от 29.11.2007 №121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы 

(муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» 

предусматриваются, исходя из ожидаемого количества получателей и размера выплат в 

2023 году. 

 3.11. Расходы, направляемые на исполнение публичных и публичных нормативных 

обязательств, планируются исходя из ожидаемого количества получателей мер социальной 

поддержки и размера выплат в 2023 году. 

 3.12. При формировании бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы подлежат 

исключению расходы, производимые в 2023 году в соответствии с разовыми решениями на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.13. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2024-2026 годы 

предусмотреть в соответствии с решением Совета депутатов Суетовского сельского  

поселения Ярцевского раона Смоленской области от 26.03.2014 №5 «О создании 

муниципального дорожного фонда Суетовского сельского поселения Ярцевского района 



8 

Смоленской области и утверждении Положения о порядке формирования и использования 

муниципального дорожного фонда Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской» в размере прогнозируемого объема доходов. 

3.14. Расходы на финансирование муниципальных программ учитываются в 

объемах, предусмотренных в паспортах указанных программ. 

4. Резервный фонд бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области предусматривается на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы в 

размере, не превышающий 3% утвержденного общего объема расходов. 

5. Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга определяются, 

исходя из действующих договоров (соглашений), определяющих условия привлечения и 

обращения долговых обязательств Администрации Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, а также на основании прогноза объема и условий 

муниципальных заимствований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

6. В случае необходимости увеличения действующих обязательств или при 

планировании новых расходных обязательств (в том числе новой сети муниципальных 

бюджетных учреждений), в обязательном порядке прилагается расчет и обоснование 

необходимости увеличения (включения) вышеуказанных расходов. 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Учредители: Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

  

Тираж: 15 

Адрес редакции: 215840, Смоленская область, Ярцевский район, д. Суетово, ул. 

Магистральная, д. 4  

E-mail: suetovo2011@yandex.ru  

Тел.: (8-48143) 9-87-49 

 

Фамилия, инициалы редактора: Волков А. С. 

 

Распространяется бесплатно         


